PAGE
5

Зарегистрировано в Минюсте РФ 21 декабря 2010 г. N 19309

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 10 ноября 2010 г. N 147н

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА, СРОКОВ И ФОРМ СООБЩЕНИЙ

В МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ К ТРЕБОВАНИЯМ, УСТАНОВЛЕННЫМ

ФЕДЕРАЛЬНЫМИ СТАНДАРТАМИ АУДИТОРСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ,

ТРЕБОВАНИЯХ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ САМОРЕГУЛИРУЕМОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ

АУДИТОРОВ В СВОИХ СТАНДАРТАХ АУДИТОРСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ,

А ТАКЖЕ О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЯХ, ВКЛЮЧЕННЫХ В ПРИНЯТЫЕ

ЕЮ ПРАВИЛА НЕЗАВИСИМОСТИ АУДИТОРОВ И АУДИТОРСКИХ

ОРГАНИЗАЦИЙ, И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ НОРМАХ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ЭТИКИ, ВКЛЮЧЕННЫХ В ПРИНЯТЫЙ ЕЮ КОДЕКС

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ЭТИКИ АУДИТОРОВ

В соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2008 г. N 307-ФЗ "Об аудиторской деятельности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 1, ст. 15; 2010, N 27, ст. 3420) приказываю:

1. Утвердить формы сообщений саморегулируемой организацией аудиторов в Министерство финансов Российской Федерации о дополнительных к требованиям, установленным федеральными стандартами аудиторской деятельности, требованиях, предусмотренных саморегулируемой организацией аудиторов в своих стандартах аудиторской деятельности, а также о дополнительных требованиях, включенных в принятые ею правила независимости аудиторов и аудиторских организаций, и дополнительных нормах профессиональной этики, включенных в принятый ею кодекс профессиональной этики аудиторов, согласно приложениям N 1 и N 2 к настоящему Приказу.

2. Установить, что сообщения, предусмотренные пунктом 1 настоящего Приказа, представляются:

а) по каждому дополнительному требованию, предусмотренному саморегулируемой организацией аудиторов в своих стандартах аудиторской деятельности, а также каждому дополнительному требованию, включенному в принятые ею правила независимости аудиторов и аудиторских организаций, и каждой дополнительной норме профессиональной этики, включенной в принятый ею кодекс профессиональной этики аудиторов, не позднее семи календарных дней со дня, следующего за днем установления указанных дополнительных требований и (или) норм;

б) на бумажном и электронном носителях. При несоответствии сообщения на бумажном носителе сообщению на электронном носителе приоритет имеет сообщение на бумажном носителе;

в) с сопроводительным письмом;

г) уполномоченным лицом саморегулируемой организации аудиторов непосредственно или могут быть направлены почтовым отправлением. Днем представления в Министерство финансов Российской Федерации указанных сообщений считается дата, указанная в отметке Министерства финансов Российской Федерации о принятии документов.

Заместитель

Председателя Правительства

Российской Федерации -

Министр финансов

Российской Федерации

А.Л.КУДРИН

Приложение N 1

к Приказу Министерства финансов

Российской Федерации

от 10.11.2010 N 147н

Форма N С-1

                                 СООБЩЕНИЕ

               о дополнительных к требованиям, установленным

            федеральными стандартами аудиторской деятельности,

         требованиях, предусмотренных саморегулируемой организацией

           аудиторов в своих стандартах аудиторской деятельности

                           ┌──────────────────────────────────────────────┐

Наименование               │                                              │

саморегулируемой           │                                              │

организации аудиторов      │                                              │

                           └──────────────────────────────────────────────┘

                           ┌────────────────┐

Номер реестровой записи    │                │

в государственном реестре  │                │

саморегулируемых           │                │

организаций аудиторов      └────────────────┘

                           ┌──────────────────────────────────────────────┐

Наименование               │                                              │

федерального стандарта     │                                              │

аудиторской деятельности,  │                                              │

к требованиям которого     │                                              │

устанавливаются            │                                              │

дополнительные требования  │                                              │

                           └──────────────────────────────────────────────┘

                           ┌──────────────────────────────────────────────┐

Аудиторские                │                                              │

процедуры, к которым       │                                              │

устанавливаются            │                                              │

дополнительные требования  │                                              │

                           └──────────────────────────────────────────────┘

                           ┌──────────────────────────────────────────────┐

Содержание требований,     │                                              │

установленных              │                                              │

федеральным стандартом     │                                              │

аудиторской деятельности   │                                              │

(с указанием номера пункта │                                              │

(номеров пунктов))         │                                              │

                           └──────────────────────────────────────────────┘

                           ┌──────────────────────────────────────────────┐

Содержание дополнительных  │                                              │

требований, установленных  │                                              │

саморегулируемой           │                                              │

организацией аудиторов     └──────────────────────────────────────────────┘

                           ┌──────────────────────────────────────────────┐

В отношении каких видов    │                                              │

аудита (сопутствующих      │                                              │

аудиту услуг) применяются  │                                              │

                           └──────────────────────────────────────────────┘

                           ┌──────────────────────────────────────────────┐

Обоснование (в чем         │                                              │

заключаются особенности    │                                              │

проведения аудита или      │                                              │

оказания сопутствующих     │                                              │

аудиту услуг)              │                                              │

                           └──────────────────────────────────────────────┘

                           ┌──────────────────────────────────────────────┐

Наименование стандарта     │                                              │

аудиторской деятельности   │                                              │

саморегулируемой           │                                              │

организации аудиторов      │                                              │

                           └──────────────────────────────────────────────┘

Номер и дата решения о

принятии стандарта         "__" _________________ 20__ г. N _______________

аудиторской деятельности

(сообщаются в случае, если

в нем установлены

дополнительные требования)

                           ┌──────────────────────────────────────────────┐

Дата введения в действие   │                                              │

дополнительных требований  │                                              │

                           └──────────────────────────────────────────────┘

Приложение: _______________________________________________________________

_______________________________________ __________________ _________________

 (наименование должности руководителя    (личная подпись)    (фамилия, имя,

саморегулируемой организации аудиторов)                         отчество)

Приложение N 2

к Приказу Министерства финансов

Российской Федерации

от 10.11.2010 N 147н

Форма N С-2

                                 СООБЩЕНИЕ

                 о дополнительных требованиях, включенных

            в принятые саморегулируемой организацией аудиторов

        правила независимости аудиторов и аудиторских организаций,

             и о дополнительных нормах, включенных в принятый

              саморегулируемой организацией аудиторов кодекс

                     профессиональной этики аудиторов

                           ┌──────────────────────────────────────────────┐

Наименование               │                                              │

саморегулируемой           │                                              │

организации аудиторов      │                                              │

                           └──────────────────────────────────────────────┘

                           ┌────────────────┐

Номер реестровой записи    │                │

в государственном реестре  │                │

саморегулируемых           │                │

организаций аудиторов      │                │

                           └────────────────┘

                           ┌──────────────────────────────────────────────┐

                           │                                              │

Наименование документа     │                                              │

                           │                                              │

                           └──────────────────────────────────────────────┘

                            (правила независимости аудиторов и аудиторских

                               организаций/кодекс профессиональной этики

                                      аудиторов - указать нужное)

                           ┌──────────────────────────────────────────────┐

Требования (нормы),        │                                              │

к которым устанавливаются  │                                              │

дополнительные требования  │                                              │

(нормы)                    │                                              │

                           └──────────────────────────────────────────────┘

                           ┌──────────────────────────────────────────────┐

Содержание требований,     │                                              │

установленных правилами    │                                              │

независимости аудиторов и  │                                              │

аудиторских организаций/   │                                              │

норм, установленных        │                                              │

кодексом профессиональной  │                                              │

этики аудиторов (с         │                                              │

указанием номера пункта    │                                              │

(номеров пунктов))         │                                              │

                           └──────────────────────────────────────────────┘

                           ┌──────────────────────────────────────────────┐

Содержание дополнительных  │                                              │

требований (норм),         │                                              │

установленных              │                                              │

саморегулируемой           │                                              │

организацией аудиторов     │                                              │

                           │                                              │

                           └──────────────────────────────────────────────┘

                           ┌──────────────────────────────────────────────┐

Обоснование необходимости  │                                              │

включения дополнительных   │                                              │

требований (норм)          │                                              │

                           └──────────────────────────────────────────────┘

Номер и дата решения о

принятии правил            "__" ______________ 20__ г. N __________________

независимости аудиторов и

аудиторских организаций/

кодекса профессиональной

этики аудиторов

(сообщаются в случае, если

в них установлены

дополнительные требования

и/или нормы)

                           ┌──────────────────────────────────────────────┐

Дата введения в действие   │                                              │

дополнительных             │                                              │

требований (норм)          │                                              │

                           └──────────────────────────────────────────────┘

Приложение: _______________________________________________________________

              (правила независимости аудиторов и аудиторских организаций/

               кодекс профессиональной этики аудиторов - указать нужное)

________________________________________ __________________ _______________

  (наименование должности руководителя    (личная подпись)   (фамилия, имя,

 саморегулируемой организации аудиторов)                       отчество)